
 

 

湖州湖磨陶瓷研磨液有限公司 

年产 4 万吨分散剂生产项目 

环境影响报告书 

(征求意见稿) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

杭 州 博 辰 环 保 工 程 有 限 公 司  

HANGZHOU BOCHEN ENVIRONMENTAL PROTECTION ENGINEERING CO.,LTD. 

二〇二〇年十一月  



湖州湖磨陶瓷研磨液有限公司年产 4 万吨分散剂生产项目                                         环境影响报告书 

杭州博辰环保工程有限公司  i 
[...]

~12m 湖州巴安环保工程有限公司 

~12m 浙江湖州南方清洁能源科技有限公司 

3 西侧 紧邻 空地(规划建设用地) 

4 北侧 紧邻 农田(规划建设用地) 

项目所在地理位置详见附图 1，项目周边环境概况详见附图 2、3，周边实景图详见附

图 6。 

5.1.2 气候和气象 

本区域属亚热带季风气候区，夏半年(四～九月)主要受温暖湿润的热带海洋气团的影响，

冬半年(十~三月)主要受干燥寒冷的极地大陆气团的影响，总的气候特点：全年季风型气候

显著、四季分明、气候温和、空气湿润、雨量充沛、日照较多，无霜期长，由于地处中纬，



湖州湖磨陶瓷研磨液有限公司年产 4 万吨分散剂生产项目                                         环境影响报告书 

杭州博辰环保工程有限公司  - 84 - 

冬夏季长、春秋季短、夏季炎热高温、冬季寒冷干燥，春秋二季冷暖多变，春季多阴雨，秋

季先湿后干。年平均气温为 11.7℃，最热月(七月)平均气温 27.9℃，最冷月(一月)平均气温

为 3.1℃，最热月与最冷月气温之差平均为 24.8℃，历年极端最高气温 39℃，极端最低气

温-11.1℃，年平均无霜期为 249 天。年平均降水量 1391.3mm，年平均雨日 144 天，全年

以六~九月降水量最为集中，约占全年的 52%，历年最大降水量 1734.9mm(1977 年)，一日

最大降水量为 172.6mm(1962.9.6)，年平均蒸发量 1359.3mm。 

全年各月空气都比较湿润，年平均相对湿度为 80%，最大出现在 9 月为 85%，极端最

小为 10%，其日变化，湿度最大值一般出现在夜间至早晨，最小值出现在午后。全年主导

风向为东南偏东风，频率为 12.83%，东南风次之，频率为 11.41%。年平均风速为 2.28m/s。

该地区主要气候特征具体如下： 

全年主导风向 ESE(频率 12.83%) 

全年次主导风向 ES(频率 11.41%) 

年平均气温 11.7℃ 

极端最高气温 39℃ 

极端最低气温 -11.1℃ 

最热月平均气温 27.9℃ 

最冷月平均气温 3.1℃ 

年平均降水量 1388mm 

年相对湿度 80% 

年最大降水量 1734.9mm(1977 年) 

年平均降水量 1391.3mm 

年平均蒸发量 1359.3mm 

日最大降水量 172.6mm(1962 年 9 月 6 日) 

年平均雨日 144d 

年平均无霜期 249d 

年平均风速 2.28m/s 

5.1.3 水文特征 

湖州地区为典型的平原水网特征，区内水网密集，河道纵横，湖泊星罗棋布，主要河流

有自西南向东北入太湖的东苕溪、西苕溪、泗安溪、合溪、乌溪等，自西向东汇运河入黄浦

江的頔塘、双林塘、练市塘等。湖州市区是东、西苕溪入太湖的汇合处，又有頔塘与京杭大

运河连接，构成了湖州市东北平原纵横的水网，具有典型的江南水乡特色。 



湖州湖磨陶瓷研磨液有限公司年产 4 万吨分散剂生产项目                                         环境影响报告书 

杭州博辰环保工程有限公司  - 85 - 

项目纳污水体为双林塘，双林塘又名申嘉湖航道(长湖申复线)。双林塘在双林北堡处分

流为白米塘、益月塘，其中白米塘由北向南流入頔塘。双林塘西起和孚镇的和孚漾，东流经

旦头、思溪、镇西、双林、洪城、屺风桥、吴家浜至乌镇汇入兰溪塘，全长 32km，河面宽

50~80m，河底高程-1.8m~-2.3m。湖州东部平原洪水期受上游东苕溪来水控制，水流由南

向北、向东为顺流；平、枯水期受太湖回水调节，水流由北向南为逆流，水文情势复杂。双

林塘双林河段全年以由西向东顺流为主，停滞的流态时有发生，基本不存在由东往西逆流状

况。根据湖州市水文站数据，双林塘 90%保证率枯水时水位 0.47m，流量 7.28m3/s，流速

为 0.07m/s，水面宽 70.6m，水深 1.47m，最大水深 2.88m。 

5.1.4 地形地貌 

湖州市整个地势自西南向东北倾斜。以湖州市区为中心大致可划分东西两部分，西南部

丘陵地区，由天目山脉向北延伸入境组成丘陵地形，平均海拔在 100m~200m 之间，东北部

是大片河流冲积与湖沼淤积的平原，地势较低平，海拔在 1.8~3m 左右。土壤肥沃，水网密

布，桑陌纵横，地势低洼，平均海拔高程仅 1.5~2.5m 左右(黄海高程)，属于长江三角洲冲

积平原的一部分。 

该区域地处太湖南岸，是杭嘉湖平原的一个组成部分。西南分区地处水网平原，北、南、

西三面为旄儿港和西苕溪所包围。区内除西北部有小山体外，地势低平，河网密布。区内除

现有工程建设用地外，一般为农田，高程 1.8~2.2m(黄海标高，下同)。现状建成区及村镇建

设用地经人工回填后地面高程 3.2~4.0m 之间。西区内外大地构造受热山运动期的苏州－湖

州城西－莫干山大断裂(北东向)控制，同时受北西向仁皇山－宁杭公路北侧小断层影响，形

成棋盘格状的构造体系，地层从老到新十分完整，出露地表主要为第四纪沉积物。本区地震

基本烈度为六度。 

5.1.5 生态 

区域内植被以亚热带北缘混生落叶的常绿阔叶林为主。湖州市河港纵横，鱼塘密布，渔

业资源十分丰富，是淡水鱼的主要产区和基地之一，鱼类品种约有 60 余种，主要经济鱼类

有：草鱼、青鱼、鲤鱼、鲢鱼等 24 种。湖州城郊周围气候条件适宜，地形地貌多样，有利

于多种生物繁衍、栖息，所以生物资源较为丰富。植物资源主要有粮、油作物、经济作物、

竹林。粮油作物以水稻、油菜为主，此外还有大豆、小麦、蚕豆、甘薯、玉米等。经济作物

主要是蔬菜、瓜、菱、藕、桑、茶等。 



湖州湖磨陶瓷研磨液有限公司年产 4 万吨分散剂生产项目                                         环境影响报告书 

杭州博辰环保工程有限公司  - 86 - 

5.2 配套基础设施建设概况 

5.2.1 和孚镇污水处理厂 

和孚镇污水处理厂位于漾东村湖盐公路北侧地块，项目占地 50亩，主要建设内容包括：

新建管理用房 1500m2，新建污水管网 50km，电力增容 400KVA，日处理污水设计规模为

2 万 m3/d，项目计划总投资为 7886.57 万元。项目一次规划分期实施，一期工程为日处理

量 1.5 万 m3/d，二期工程新增污水处理量 0.5 万 m3/d，目前实际污水处理量在 1.0 万 m3/d

左右。 

工程服务范围为中心镇区、重兆、长超、荻港以及工业功能区，服务面积 2.6km2，服

务人口约 2.5 万人。污水厂进水水质执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标

准和《工业企业废水氨、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013)。排水水质执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级标准的 A 级标准。和孚污水处理厂

进出水水质标准见表 5.2-1。 

表5.2-1 和孚镇污水处理厂进出水水质标准  单位：mg/L 

项目名称 pH CODcr NH3-N BOD5 SS TP 

进水水质 6~9 ≤500 ≤35 ≤300 ≤400 ≤8 

出水水质 6~9 ≤50 ≤5(8) ≤10 ≤10 ≤0.5 

注*：括号外数值为水温>12℃时的控制标准，括号内数值为水温≤12℃时的控制标准，本次评价 NH3-N 控制标准按 5mg/L

计。 

和孚镇污水处理厂污水处理工艺流程图详见图5.2-1。 

进水 粗格栅 泵房 细格栅

栅渣外运 栅渣外运

沉砂池

砂水

分离器

沉砂外运

厌氧池 缺氧池 好氧池

内回流

氧化沟

鼓风

机房

配水井 二沉池

加药

反应池 终沉池

过滤池
紫外线

消毒池
出水泵房 出水

污泥井
污泥浓

缩池

污泥回

流井

污泥脱

水间

污泥外运

污泥回流

废水
冲洗

废水

中间提

升泵房

 

图5.2-1 和孚镇污水处理厂工艺流程图 

为了解和孚镇污水处理厂现状运行情况，本次评价收集了和孚镇污水处理厂 2019 年监

督性监测数据，详见表 5.2-2。 

 

 



湖州湖磨陶瓷研磨液有限公司年产 4 万吨分散剂生产项目                                         环境影响报告书 

杭州博辰环保工程有限公司  - 87 - 

表5.2-2 和孚镇污水处理厂进出水水质标准  单位：mg/L 

监测时间 pH CODcr NH3-N BOD5 SS TP 

2019.2.19 6.85 18 1.80 1.00 5 4.90 

2019.5.27 6.65 32 0.28 4.38 5 <0.01 

2019.8.19 7.02 46 0.35 4.66 5 0.041 

根据上表监督性监测数据可知，和孚镇污水处理厂尾水排放浓度满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准，可以做到稳定达标排放。本项目位于浙江

省湖州市南浔区和孚镇佛堂兜村柴田圩，为重兆工业园内，位于和孚镇污水处理厂服务范围

内，目前和孚镇污水处理厂处理量约 1 万 m3/d，剩余处理余量充足，且项目所在区域内污

水管网均已敷设完成并投入使用，可以接纳本项目产生的废水。 

5.2.2 相关危废处置单位 

本项目产生的各类危险废物可委托湖州市域范围内相关危废处置单位进行安全处置，

湖州市取得危险废物经营许可证的企业共计约 17 家，基本具备了各类固体废物综合利用、

无害化处置的能力。项目危险废物产生量占区域内危险废物处置单位处置能力较小，可以得

到保障。湖州市区域内相关的处置单位基本情况详见表 5.2-3。 



湖州湖磨陶瓷研磨液有限公司年产 4 万吨分散剂生产项目                                                                                                环境影响报告书 

杭州博辰环保工程有限公司  - 88 - 

表5.2-3 湖州市区域内危险废物处置单位基本信息统计一览表 

序

号 
经营单位 经营许可证号码 

法人代

表 
联系电话 注册地址 经营设施地址 

经营危险 

废物类别 

经营危险 

废物名称 

经营 

规模 

(吨/年) 

经营

方式 

许可

证有

效期 

颁发日期 

1 
长兴祥和再生

资源有限公司 
3305000094 刁日华 15088356076 

湖州市长兴县画

溪工业功能区 

湖州市长兴县画

溪工业功能区 
HW49 

废旧铅酸蓄电

池 
50000 

收集 

贮存 
3 年 

2018 年 9

月 11 日 

2 
长兴永超环保

科技有限公司 
3305000100 杭忠琴 13857268506 

湖州市长兴县小

浦镇郎山工业集

中区 

湖州市长兴县小

浦镇郎山工业集

中区 

HW49 
废旧铅酸蓄电

池 
100000 

收集 

贮存 
3 年 

2019 年 8

月 1 日 

3 
湖州德盈环保

科技有限公司 
3305000005 王建忠 13666630019 

德清县新市镇韶

洋新路 283 号 

德清县新市镇韶

洋新路 283 号 
HW49 

废旧铅酸蓄电

池 
40000 

收集 

贮存 
3 年 

2020 年 2

月 24 日 

4 
浙江明境环保

科技有限公司 
3305000003 吴健 0572-6092176 

湖州市长兴县南

太湖石泉村 

湖州南方水泥有

限公司厂内 

HW02 
HW04 
HW06 
HW08 
HW09 
HW11 
HW12 
HW13 
HW50 
HW17 
HW21 
HW23 
HW18 
HW49 

医药废物 

农药废物 

有机溶剂废物 

表面处理废物 

焚烧处置残渣 

其他废物 

100000 

收集 

贮存 

利用 

5 年 

2018 年

12 月 18

日 

5 

湖州南太湖资

源回收利用有

限公司 

3305000013 汪文斌 13587251227 
湖州市南浔区菱

湖镇竹墩村竹墩 

湖州市南浔区菱

湖镇竹墩村竹墩 
HW49 废包装桶 8000 

收集 

贮存 

利用 

5 年 
2018 年 1

月 23 日 

6 

湖州富联蓄电

池回收有限公

司 

浙危废经第 209

号 
陆阿方 0572-3801235 

湖州吴兴区埭溪

镇上强工业园区

德达经编厂 

湖州吴兴区埭溪

镇上强工业园区

德达经编厂 

HW49 
废旧铅酸蓄电

池 
40000 

收集 

贮存 
3 年 

2017 年 2

月 9 日 

7 
德清永恒环保

科技有限公司 
3305000231 沈永明 13757212238 

湖州市德清县新

安镇下舍深蓝路

88 号 

湖州市德清县新

安镇下舍深蓝路

88 号 

HW49 
废旧铅酸蓄电

池 
30000 

收集 

贮存 
3 年 

2020 年 4

月 13 日 

8 
湖州欧汇环境

科技有限公司 
3305000042 张建林 18906721391 

湖州市旄儿港路

2178 号厂房 2

幢一层东侧 

湖州市旄儿港路

2178 号厂房 2

幢一层东侧 

HW17 
HW35 

表面处理废物 

废碱 

17860 
18500 

收集 

贮存 

利用 

3 年 
2018 年 4

月 20 日 

9 
湖州玖恒环保

科技有限公司 
3305000064 郑继东 0572-3635268 

湖州市南浔区双

林镇维多利大道

85 号 

湖州市双林镇镇

西工业区 
HW49 

废旧铅酸蓄电

池 
40000 
[...]
200 5.26E-04 0.06 

300 3.01E-04 0.04 

400 2.03E-04 0.03 

500 1.49E-04 0.02 

600 1.16E-04 0.01 

700 9.38E-05 0.01 

800 7.81E-05 0.01 

900 6.64E-05 0.01 

1000 5.75E-05 0.01 

1500 3.30E-05 0.00 

2000 2.23E-05 0.00 

2500 1.64E-05 0.00 

下风向最大落地浓度及占标率/% 1.09E-02 1.34 

最大落地浓度与源中心距离 15 

D10%最远距离/m / 

经估算模式计算，项目主要污染物的 Pi值及 D10%见表 6.2-14。 

表6.2-14 主要评价因子评价判定表 

排放形式 排放部位 污染物名称 
最大浓度
/(mg/m3) 

Pmax 

D10%/m 
占标率/% 

下风向距离
/m 

有组织 
1#排气筒 丙烯酸 8.83E-04 0.11 17 / 

2#排气筒 丙烯酸 4.12E-04 0.05 17 / 

无组织 
2#车间 丙烯酸 5.07E-04 0.06 25 / 

储罐区 丙烯酸 1.09E-02 1.34 15 / 

根据上述估算结果可知，本项目废气排放最大质量浓度占标率 Pmax=1.34%(储罐区无

组织排放的丙烯酸贡献)，小于 1%，小于 10%，且本项目不属于导则规定的高能耗多源项

目及高污染燃料多源项目，因此确定大气环境评价工作等级为二级，不进行进一步预测，只

对污染物排放量进行核算，大气污染物排放量见详见表 6.2-15、6.2-16。同时根据估算结果，

项目无组织排放的废气未出现超标点，无需设置大气环境防护距离。 

表6.2-15 大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度

(mg/m3) 

核算排放速率
(kg/h) 

核算年排放量
(t/a) 

1 1#排气筒 丙烯酸 4.167 0.009 0.019 

2 2#排气筒 丙烯酸 2 0.004 0.004 

有组织排放总计 丙烯酸 0.023 

表6.2-16 大气污染物无组织排放量核算表 

序号 
排放口

编号 
产污环节 污染物 

主要污染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

(t/a) 标准名称 
浓度限值
(mg/m3) 

1 2#车间 管线阀门 丙烯酸 车间机械通风 计算值(厂界) 3.24 0.001 



湖州湖磨陶瓷研磨液有限公司年产 4 万吨分散剂生产项目                                         环境影响报告书 

杭州博辰环保工程有限公司  - 123 - 

损失 

1 储罐区 储罐呼吸 丙烯酸 呼吸阀 0.004 

无组织排放总计 丙烯酸 0.005 

项目大气污染物年排放量核算详见表 6.2-17。 

表6.2-17 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量(t/a) 

1 丙烯酸 0.028 

6.2.4 大气环境影响评价自查表 

本项目大气环境影响评价自查表见表 6.2-18。 

表6.2-18 建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价

等级

与范

围 

评价等级 一级□ 二级 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km 

评价

因子 

SO2+NOx 排放

量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a 

评价因子 
基本污染物(-) 

其他污染物(丙烯酸) 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 

评价

标准 
评价标准 国家标准□ 地方标准□ 附录 D□ 其他标准 

现状

评价 

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 (2018)年 

环境空气质量 

现状调查数据

来源 

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充检测 

现状评价 达标区□ 不达标区 

污染

源调

查 

调查内容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源 

现有污染源 

拟替代的污染源□ 
其他在建、拟建项

目污染源□ 

区域污染源

□ 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

预测模型 
AERMOD

□ 

ADMS

□ 

AUSTAL2000

□ 

EDMS/AEDT

□ 

CALPUFF

□ 

网格模

型□ 
其他□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□ 

预测因子 预测因子() 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短期

浓度贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率>100%□ 

正常排放年均

浓度贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ 
C 本项目最大占标率>10%

□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ 
C 本项目最大占标率>30%

□ 

非正常排放 1h

浓度贡献值 
非正常持续时长()h C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率>100%□ 

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量

的整体变化情

况 

k≤-20%□ k>-20%□ 

环境

监测
污染源监测 监测因子：(丙烯酸) 

有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测□ 



湖州湖磨陶瓷研磨液有限公司年产 4 万吨分散剂生产项目                                         环境影响报告书 

杭州博辰环保工程有限公司  - 124 - 

计划 环境质量监测 监测因子：(丙烯酸) 监测点位数(-) 无监测 

评价

结论 

环境影响 可以接受     不可以接受□ 

大气环境防护

距离 
距(四周)厂界最远(0)m 

污染源年排放

量 
SO2：(-)t/a NOx：(-)t/a 颗粒物：(-)t/a VOCs：(0.028)t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“()”为内容填写项 

6.3 水环境影响分析 

6.3.1 地表水环境影响分析 

根据项目工程分析，本项目产生的废水主要为地面冲洗废水、员工生活污水及初期雨水

等。其中地面冲洗废水、初期雨水经厂区内沉淀预处理后，汇同经化粪池预处理的生活污水

一并纳入市政污水管网，最终经和孚镇污水处理厂集中处理达标后排入双林塘。 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》(HJ2.3-2018)评价等级判定表，确定本项

目地表水评价等级为三级 B，根据导则要求，三级 B 项目可不开展区域污染源调查及水环

境影响预测。 

1、水污染控制措施有效性分析 

本项目各类废水水质简单，无重金属等污染物，主要以 CODCr、NH3-N 等污染物为主。

根据工程分析，本项目生产废水(地面冲洗废水、喷淋吸收废水、初期雨水)排放量约

1129.5m3/a(平均约 3.5m3/d)，生活污水排放量约 1020m3/a(约 3.2m3/d) 

本项目生活污水采用化粪池进行预处理，地面冲洗废水、喷淋吸收废水及初期雨水拟设

置一套处理规模约 5m3/d 的污水处理设施，处理工艺主要采用混凝沉淀预处理。主要处理

单元包括： 

(1)废水收集调节池：地面冲洗废水、初期雨水经收集后通过管道送至厂内废水收集池，

均质混合。 

(2)混凝沉淀：向水中投料相应的混凝剂，通过混凝剂的作用，其中悬浮物胶体及分散

颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其体积和质量

不断变大而下沉，从而改善废水水质。 

废水工艺流程图如图 6.3-1。 

https://baike.baidu.com/item/%E6%82%AC%E6%B5%AE%E7%89%A9/7679918
https://baike.baidu.com/item/%E5%88%86%E5%AD%90%E5%8A%9B/867501


湖州湖磨陶瓷研磨液有限公司年产 4 万吨分散剂生产项目                                         环境影响报告书 

杭州博辰环保工程有限公司  - 125 - 

收集调节池

混凝沉淀池

清水池

排放口

市政污水管网

污泥池 压滤机 泥饼外运处置污泥 污泥

上清液

滤液

Ca
+、OH

-、

PAC、PAM

废水

生活污水

化粪池

 

图6.3-1 废水处理工艺流程图 

本项目污水处理系统各处理单元处理效率详见表 6.3-1。 

表6.3-1 相关污水处理单元处理效率一览表 

水质指标 

主要构筑物 
CODCr 

预处理单元(收集调节池、混

凝沉淀池) 

进水(mg/L) 202.7 

出水(mg/L) 141.9 

去除率(%) 30 

生产废水预处理后混合经化粪池预处理的生活污水一并纳管排放，混合后水质情况详

见表 6.3-2。 

表6.3-2 项目各类废水纳管水质情况一览表 

废水类别 
废水纳管量 

(t/a) 
污染物种类 纳管浓度(mg/L) 

纳管量 

(t/a) 

生产废水(处理后) 1129.5 CODCr 141.9 0.16 

生活污水 1020 
CODCr 350 0.357 

NH3-N 35 0.036 

合计 2149.5 
CODCr 240.5 0.517 

NH3-N 16.7 0.036 

根据上表可看出，项目地面冲洗废水、喷淋吸收废水、初期雨水等经混凝沉淀预处理后

再汇同经化粪池预处理的生活污水纳管排放，废水纳管水质可以达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中三级标准，其中氨氮、总磷达到《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》(DB33/887-2013)。 

综上，本项目拟采用污水处理工艺及处理规模可以满足项目需求，可确保纳管废水达标

排放，因此本项目污水处理方案可行，水污染控制措施是有效的。 



湖州湖磨陶瓷研磨液有限公司年产 4 万吨分散剂生产项目                                         环境影响报告书 

杭州博辰环保工程有限公司  - 126 - 

2、依托污水处理设施环境可行性分析 

(1)达标排放可行性 

根据前述分析，本项目拟采用污水处理工艺及处理规模可以满足项目需求，可确保纳管

废水达标排放。 

(2)纳管空间可行性 

本项目拟建地位于浙江省湖州市南浔区和孚镇佛堂兜村柴田圩，为重兆工业园内，属于

和孚镇污水处理厂接管范围。根据前述相关调查，和孚镇重兆工业园相关基础设施建设较为

完善，污水管网已铺设完成，本项目废水可通过园区市政污水管网纳管排放。和孚镇污水处

理厂设计规模为 2 万 m3/d，目前处理水量约 1 万 m3/d，剩余余量充足，本项目日均排水量

约 6.7m3/d，约占其处理余量的 0.07%，具备纳管空间可行性。 

(3)污水厂处理工艺可行性 

根据前述和孚镇污水处理厂监督性监测数据可知，其尾水排放浓度可以满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准限制的要求。因此，和孚镇污水处理

厂废水处理工艺可行。 

综上，本项目各废水经厂区内处理后可实行纳管排放，末端和孚镇污水处理厂可实行稳

定达标排放且处理余量充足，因此本项目废水纳管送至和孚镇污水处理厂集中处理是可行

的。 

3、污染物排放量核算 

本项目废水排放量为2149.5m3/a，废水污染物最终排入环境的量为：废水量2149.5m3/a，

CODCr0.107t/a(50mg/L)、NH3-N0.011t/a(5mg/L)。 

4、废水污染物排放汇总分析 

本项目污水属于间接排放，对项目废水污染物排放进行汇总分析，结果如下。 



湖州湖磨陶瓷研磨液有限公司年产 4 万吨分散剂生产项目                                                                                                环境影响报告书 

杭州博辰环保工程有限公司  - 127 - 

(1)废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表6.3-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 
污染治理设施 排放口

编号 

排放口设置是

否符合要求 
排放口类型 

编号 名称 工艺 

1 生产废水 CODCr 
污水处理

设施 

间断排放，排放期间

流量不稳定，但有周

期性规律 

1 
污水处理

设施 
沉淀 

1 
是 

□否 

企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理设施排放 
2 生活污水 CODCr、NH3-N 化粪池 

间断排放，排放期间

流量不稳定，但有周

期性规律 

2 
生活污水

处理系统 
化粪池处理 

(2)废水排放口基本情况表 

表6.3-4 废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排放量

/(万 t/a) 
排放去向 排放规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/(mg/L) 

1 1 120°14'24.52" 30°46'1.26" 0.21495 
排入和孚镇污

水处理厂 

间断排放，排放期间

流量不稳定，但有周

期性规律 

/ 
和孚镇污水

处理厂 

CODCr 50 

NH3-N 5 

SS 10 

TP 0.5 

表6.3-5 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放标准 

名称 浓度限值/(mg/L) 